
令和４年３月２５日 

 

 

学校法人西野学園  

理事長 前鼻 英蔵 

 

 

函館臨床福祉専門学校 令和５年度生の入学者募集停止のお知らせ 

 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は本学園の教育活動に多大な

るご理解を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、学校法人西野学園では、令和４年３月１８日に実施した理事会・評議員会におきま

して、本学園函館臨床福祉専門学校介護福祉士科の令和５年度生の募集を停止する旨を決

議しましたのでお知らせいたします。 

平成９年の開設以来、多くの皆様の暖かいご支援をいただき、渡島・檜山地区を中心に

1500 名を超える介護福祉士を輩出してきましたが、長年にわたる定員割れにより、厳しい

学校運営を余儀なくされていました。 

ここ数年は学科の存続に向け、求人倍率20倍を超える福祉専門職の必要性を訴えながら、

学生募集に一層努めて参りましたが、想定以上に少子化が進行し、さらに高校卒業後の地元

離れが進んだ上、コロナ禍において外国人留学生が激減しています。このような背景から、

今後、介護福祉士養成校への入学希望者確保が一層困難になることが予想され、断腸の思い

での決断となりました。 

函館臨床福祉専門学校介護福祉士科は、令和５年度入学生から募集停止となりますが、在

籍中の学生につきましては、引き続き、福祉専門職の育成に全力を尽くします。 

長年にわたり学科運営にご支援をいただきました福祉施設や教育機関関係者の皆様に心

より感謝申し上げるとともに、福祉専門職で活躍されている卒業生の皆様には今回の決議

に対して深くお詫び申し上げます。 

なお、令和５年度に函館臨床福祉専門学校の入学を希望されていた方におかれましては、

本学園札幌医学技術福祉歯科専門学校に介護福祉士科がございますので、引き続きご検討

いただけますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

 


